5

Ribeirão Pires, 25 de março de 2025.

Atos Oficiais:

PORTARIA Nº 37.304, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025. REMOVER o funcionário ADENILSON SANTOS TAVARES,
portador da Cédula de Identidade R.G. nº **.482.***-* e CPF nº ***.061.***-**, cargo de Motorista, regime estatutário,
provimento efetivo, lotado na Secretaria de Saúde e Higiene, para a Secretaria de Educação, a contar de 12 de janeiro
de 2025. Processo n° 6401/2013.

PORTARIA Nº 37.414, DE 25 DE MARÇO DE 2025. REVOGAR a Portaria nº 34.560 de 27 de junho de 2022, e
NOMEAR FERNANDA DE MELLO DA SILVA, portador(a) da Cédula de Identidade R.G. nº **.967.***-* e CPF nº
***.500.***-**, para exercer o cargo de Diretor de Patrimônio Turístico, lotado na Secretaria de Turismo, a contar de 01
de março de 2025. Processo n° 2587/2021.
PORTARIA Nº 37.415, DE 25 DE MARÇO DE 2025. REVOGAR a Portaria nº 36.551 de 24 de abril de 2024, e
NOMEAR CARLA CARNEIRO DI GIORGIO, portador(a) da Cédula de Identidade R.G. nº **.781.***-* e CPF nº
***.295.***-**, para exercer o cargo de Dirigente de Inovação e Tecnologia, lotado na Secretaria de Desenvolvimento
Econômico e Empreendedorismo, a contar de 01 de março de 2025. Processo n° 911/2021.

Convocação SESMT

Convocamos os funcionários abaixo relacionados para comparecerem no dia 26/03/2025 às 13:30 horas no Serviços

Especializados em Engenharia de Segurança e em Medicina do Trabalho – SESMT, localizado no Shopping Garden,

sito: Rua Felipe Sabbag, nº 200 – 3º andar – Sala 4 G – Centro - Ribeirão Pires, para avaliação médica

  Matricula Nome

1 8075 ADRIANA EMERICH

2 10518 ANA LUCIA DE MELO SILVA

3 8439 ANA PAULA DO NASCIMENTO SILVA

4 14333 EDNA CORREA DE ARAUJO

5 3536 ERIVALDO ALVES DA SILVA

6 9279 FRANCILDA LIMA BRANDAO LISBOA

7 11941 IVAN FERREIRA DA SILVA

8 13463 JESSICA MARIA DOS SANTOS CRUZ

9 13221 LAUDICEA DOS SANTOS ADRIANO

10 14353 LENI DE CASSIA LUCAS CASAL SILVA

11 14043 MARCELO DE OLIVEIRA MACHADO

12 13960 MAURO DA MOTTA LEITE

13 11748 MICHEL DEOCLECIO DE CARVALHO

14 14672 NURIAN ROSANE TESTI BITENCOURT

15 10343 RENATA LUCIA DE PAIVA SANGIORATO

16 817 ROSANA OSZTER DE CAMARGO

17 8962 ROSANGELA OLIVEIRA DE LIMA LUIZ

18 10327 TAMIRES DOS SANTOS FREIRE LEME

19 8664 WELLINGTON APARECIDO FARIA

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 04/2025 – 24/03/2025 – Aprova a utilização do recurso do Fundo Municipal dos Direitos
da Criança e do Adolescente do Município de Ribeirão Pires – SP. O CMDCA – Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente do Município de Ribeirão Pires - SP, no uso de suas atribuições legais, fundamentado na Lei
Federal nº 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), nas Leis Municipais nº 3.331/1990, que criou o Fundo
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Ribeirão Pires; 4.622/2002, que dispõe sobre a Política Municipal
dos Direitos da Criança e do Adolescente e Decreto Municipal 3.883/1993, que regulamenta a Lei nº 3.331/1990;
CONSIDERANDO reunião ordinária realizada em 27/02/2025, às 09 horas, na sala de licitações do Paço Municipal,
RESOLVEU: Art. 1º - Aprovar, por unanimidade dos Conselheiros presentes, a utilização de 40% (quarenta por cento)
dos recursos do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Ribeirão Pires e/ou do
Tesouro Municipal, com a formação/capacitação dos atores do Sistema da Garantia dos Direitos da Criança e do
Adolescente do Município de Ribeirão Pires, no exercício de 2025. Art. 2º - A utilização se dará da seguinte forma:  R$
40.000,00 (quarenta mil reais) para a realização da formação/capacitação; e R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) para a
realização de campanhas de atendimento, defesa, garantia e promoção dos direitos das crianças e adolescentes do
Município de Ribeirão Pires. Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. Ribeirão Pires, 24 de

5

Ribeirão Pires, 25 de março de 2025.

março de 2025. Aureloyse Moreira Máximo Silva – Presidente do CMDCA.

COMTUR – CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DE RIBEIRÃO PIRES - Convocação nº 01/2025

O Conselho Municipal de Turismo da Estância Turística de Ribeirão Pires, nos termos da Lei Municipal n.º 6.257 de 21

de maio de 2018, CONVOCA todos os membros, titulares e suplentes, com mandatos vigentes, para a 1º Reunião

Ordinária, a ser realizada no dia 27 de Março de 2025, às 18h30, nas dependências do CHL (Centro Histórico e

Literário) – Paço Municipal, localizado a Rua Miguel Prisco, 288 – Centro – Ribeirão Pires – SP.

Ausências deverão ser justificadas com antecedência.

Pauta da Reunião Ordinária n.º 01/2025

1-  Expediente – Assuntos gerais.

2-  Deliberação –Visitantes interessados em participar da sessão deverão comparecer no dia e fazer a inscrição

durante o expediente da sessão.

Publique-se. Rodrigo Aguiar  – Presidente - COMTUR, Ribeirão Pires, 24 de Março de 2025.

Membros, substituição e nomeação COMTUR – Representantes

Conforme, LEI Nº 6.993, DE 19 DE ABRIL DE 2024.

Secretaria De Turismo

Titular: Talyta Nunes de Castro

Suplente: Patrick Alan Barreto Soares

Secretaria de Cultura

Titular: Ana Paula da Silva

Suplente: Marcos Paulo da Silva Lozano

Secretaria de Clima e Meio -ambiente

Titular: Renato Abbade Silva

Suplente: Marcus Vinicius Matheus Espiridião

Secretaria de Educaçao

Titular: Francine Rosa Duclos da Silva

Suplente: Viviane Antunes de Souza T. Mello

Restaurantes, bares e similares

Titular: Tatiane Querriquelli

Suplente: Wellington Moura Alves da Silva

Artesãos

Titular: Aparecida Eunice S. Renato

Suplente:

Meios de Hospedagem

Titular: Dilma Concórdio do Nascimento Soares

Suplente:

Agentes de Turismo

Titular: Cintia Medeiros Faria

Suplente: Danielle Duarte

Guias e Monitores de Turismo

Titular: Rodrigo Paulino Aguiar

Suplente: Evete Harushi Sawada

Produtores de Alimentos Artesanais

Titular: Cleuza Maria Sales Queiroz

Suplente: Ernesto Guariento

5

Ribeirão Pires, 25 de março de 2025.

Turismo Rural

Titular: Hamilton Antônio Rodrigues de Souza

Suplente:

Associação Comercial

Titular: Renan Alves da Silva

Suplente: Fabia Barbosa de P. Simões

EDITAL DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSOR A, PROFESSOR B,
PROFESSOR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL E SALA DE RECURSO CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

A Secretaria de Educação torna pública a ratificação do horário do Exame Médico dos candidatos convocados pelo
Diário Oficial no dia 24/03/2025.

Professor A
Horário: às 08h
Data: 26/03/2025 (quarta-feira)
Local: SESMT - Rua Felipe Sabbag, nº220 – Sala 4g – Centro – Ribeirão Pires

Professor PDI
Horário: às 08h
Data: 26/03/2025 (quarta-feira)
Local: SESMT - Rua Felipe Sabbag, nº220 – Sala 4g – Centro – Ribeirão Pires

Professor PB
Horário: às 08h
Data: 26/03/2025 (quarta-feira)
Local: SESMT - Rua Felipe Sabbag, nº220 – Sala 4g – Centro – Ribeirão Pires

Câmara Municipal

RETIFICAÇÃO: A Câmara Municipal da Estância Turística de Ribeirão Pires torna público que realizará a PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 001/2025, Processo de Compras nº 010/2025, que tem por objeto o Registro de preços para
eventual aquisição de materiais de manutenção predial, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas

no Termo de Referência. Data e hora da disputa: às 09:00 do dia 04/04/2025. Local Sítio: Portal Nacional de
Contratações Públicas - O Edital completo e seus anexos poderão ser visualizados no endereço eletrônico:
https://www.camararp.sp.gov.br/ (Pregão eletrônico). Mais informações poderão ser fornecidas pelo e-mail
licitacao@camararp.sp.gov.br.

A Câmara Municipal da Estância Turística de Ribeirão Pires torna público que realizará a PREGÃO ELETRÔNICO Nº
001/2025, Processo de Compras nº 010/2025, que tem por objeto o Registro de preços para eventual aquisição de
materiais de manutenção predial, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de

Referência. Data e hora da disputa: às 09:00 do dia 31/03/2025. Local Sítio: Portal Nacional de Contratações
Públicas - O Edital completo e seus anexos poderão ser visualizados no endereço eletrônico:
https://www.camararp.sp.gov.br/ (Pregão eletrônico). Mais informações poderão ser fornecidas pelo e-mail
licitacao@camararp.sp.gov.br.

RETIFICAÇÃO: A Câmara Municipal da Estância Turística de Ribeirão Pires torna público que realizará a
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025, Processo de Compras nº 010/2025, que tem por objeto o Registro
de preços para eventual aquisição de materiais de manutenção predial, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Termo de Referência. Data e hora da disputa: às 09:00 do dia 07/04/2025.
Local Sítio: Portal Nacional de Contratações Públicas - O Edital completo e seus anexos poderão ser
visualizados no endereço eletrônico: https://www.camararp.sp.gov.br/ (Pregão eletrônico). Mais informações
poderão ser fornecidas pelo e-mail licitacao@camararp.sp.gov.br.

https://pncp.gov.br/app/editais/47170329000164/2025/17
https://pncp.gov.br/app/editais/47170329000164/2025/17
https://www.camararp.sp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/editais/47170329000164/2025/17
https://pncp.gov.br/app/editais/47170329000164/2025/17
https://www.camararp.sp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/editais/47170329000164/2025/17
https://www.camararp.sp.gov.br/